
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ:  : Α. Τον κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

      Β. Την κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

                  

ΘΕΜΑ: «Έλλειψη ιατρών εργασίας στην Ο.ΣΥ. Α.Ε. και παραβίαση της νομοθεσίας 

για την υγεία και ασφάλεια των εργαζομένων» 

Σύμφωνα με καταγγελία της Ομοσπονδίας Συνδικάτων Μεταφορών Ελλάδας 

(ΟΣΜΕ), η Ο.ΣΥ. Α.Ε. (Οδικές Συγκοινωνίες Α.Ε.) παραβιάζει τις διατάξεις του ν. 

3850/2010 (Κύρωση του Κώδικα νόμων για την υγεία και ασφάλεια των 

εργαζομένων), καθώς δεν διαθέτει τον απαιτούμενο αριθμό ιατρών εργασίας για την 

κάλυψη των εργασιακών χώρων της. 

Η Ο.ΣΥ. Α.Ε., με περισσότερους από 4.500 εργαζόμενους, οι οποίοι 

απασχολούνται σε βαριά και ανθυγιεινά επαγγέλματα όπως η οδήγηση και η 

συντήρηση βαρέων οχημάτων, λεωφορείων και τρόλεϊ, δεν παρέχει επαρκείς 

υπηρεσίες ιατρών εργασίας στους εργασιακούς χώρους των επτά (7)  αμαξοστασίων 

της. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα να μην εφαρμόζονται τα αναγκαία μέτρα για την 

πρόληψη των επαγγελματικών κινδύνων, την προστασία της υγείας και της 

ασφάλειας των εργαζομένων και την αποτροπή εργατικών ατυχημάτων και 

επαγγελματικών ασθενειών. 

Ειδικότερα, μέχρι και τον Απρίλιο του 2024 υπηρετούσαν 3 ιατροί. Οι δύο 

συνταξιοδοτήθηκαν εντός του 2024 (Απρίλιος και Ιούλιος). Από τότε η Ο.ΣΥ Α.Ε. δεν 

έχει προχωρήσει σε κάποια ενέργεια, πέραν της έγκρισης για αποστολή αιτήματος 

πρόσληψης, το οποίο μάλιστα το έκανε μόλις τον Φεβρουάριο του 2025. 
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Επειδή, η προστασία της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων αποτελεί 

συνταγματική επιταγή και βασική υποχρέωση του κράτους, όπως εξειδικεύεται στο 

ν. 3850/2010 (Κύρωση του Κώδικα νόμων για την υγεία και την ασφάλεια των 

εργαζομένων), 

Επειδή, η κατάσταση αυτή όχι μόνο παραβιάζει τις ελάχιστες αναγκαίες προβλέψεις 

που θέτει ο νόμος, αλλά δημιουργεί και συνθήκες αυξημένου κινδύνου τόσο για τη 

ζωή και την υγεία των εργαζομένων όσο και της ασφάλειας των δημόσιων 

μεταφορών, 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε άμεσα ώστε να διασφαλιστεί η τήρηση των 

διατάξεων του ν. 3850/2010 και να καλυφθεί η έλλειψη ιατρών εργασίας στους 

χώρους της Ο.ΣΥ. Α.Ε.; Ποιο το χρονοδιάγραμμα των ενεργειών σας; 

2. Ποιος είναι ο προβλεπόμενος από τη νομοθεσία αριθμός ιατρών εργασίας σε 

κάθε ένα από τα επτά (7) αμαξοστάσια της; 

3. Γιατί η Διοίκηση της Ο.ΣΥ. Α.Ε. έχει ολιγωρήσει για την πρόσληψη του 

προβλεπόμενου από τη νομοθεσία αριθμού ιατρών εργασίας;  

4. Η Επιθεώρηση Εργασίας έχει λάβει γνώση της ως άνω καταγγελίας και, αν ναι, 

ποιες ενέργειες έχουν γίνει, αν όχι, σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί ώστε 

να εκλείψουν άμεσα οι συνθήκες παραβίασης της νομοθεσίας για την υγεία και 

ασφάλεια των εργαζομένων της Ο.ΣΥ. Α.Ε.; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Παναγιού (Γιώτα) Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 

 

Αλέξανδρος – Χρήστος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κέρκυρας 

 

 



Κυριακή Μάλαμα 

Βουλευτής Χαλκιδικής 

 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας  

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης  

 

Ραλλία Χρηστίδου  

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 




